FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

Markéta Babková

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

PREVENCE V PRÁCI PORODNÍ ASISTENTKY

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Bc. Stanislava Bastlová

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2014 ……………………………

Markéta Babková

Poděkování:

Touto cestou bych chtěla moc poděkovat Bc. Stanislavě Bastlové za ochotu, trpělivost,

odborné rady a vedení mé bakalářské práce a za cenné rady a připomínky při jejím

zpracování. Dále bych chtěla také poděkovat mé rodině, která mi byla velkou oporou.

Anotace

Příjmení a jméno: Markéta Babková

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Prevence v práci porodní asistentky

Vedoucí práce: Bc. Stanislava Bastlová

Počet stran: 57

Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 53

Klíčová slova: edukace – prevence - porodní asistentka- papillomavirus - očkování

Souhrn:

Bakalářská práce zjišťuje, zda mají porodní asistentky dostatek času a znalostí pro edukaci

v oblasti prevence karcinomu děložního čípku. Práce obsahuje teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se zabývá problematikou onemocnění děložního čípku, velká část je

věnována prevenci onemocnění. Praktická část se zabývá analýzou a interpretací výsledků,

která zkoumala, zda mají porodní asistentky dostatek času a znalostí v oblasti prevence

karcinomu děložního čípku. Výzkumné šetření probíhalo u porodních asistentek

v Klatovech, Přešticích, Domažlicích, Plzni, Stodě a Rokycanech. Analýzou zjištěných dat

vyplynulo, že porodní asistentky nemají dostatek prostoru pro edukaci a nemají znalosti o

prevenci karcinomu děložního čípku. Výsledky byly zpracovány do grafů.
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Summary:

Bachelor thesis investigates whether a midwife sufficient time for education and

knowledge in the field of cervical cancer prevention. The work includes theoretical and

practical part. The theoretical part deals with diseases of the cervix, a large part is devoted

to the prevention of disease. The practical part deals with the analysis and interpretation of

the results, which considered whether the midwives enough time and knowledge in the

field of cervical cancer prevention. The survey was carried out by midwives in Klatovy

Prestice, Pilsen, Domazlice, Stod and Rokycany. The analysis of the data showed that

midwives do not have enough space for education and have no knowledge about cervical

cancer prevention. The results were summarized in graphs.
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Úvod

Porodní asistentka je osoba, která úspěšně ukončila vzdělávací program pro porodní

asistentky uznávaný v dané zemi, a dosáhla tak požadované kvalifikace pro získání

povolání porodní asistentky. Je uznávána jako plně zodpovědný zdravotnický pracovník,

který pracuje jako partner ženy a poskytuje potřebnou podporu. Porodní asistentka má

důležitou úlohu nejen ve zdravotním poradenství, ale i ve vzdělávání žen a celých komunit.

Může vykonávat svou profesi v jakémkoli prostředí a to i včetně domácího prostředí,

ambulantních zdravotnických zařízení, zdravotnických středisek nemocnic či klinik. (28)

Porodní asistentka v gynekologické ambulanci zaujímá spoustu rolí od role

psychologa, odborníka, edukátorky až po asistentku lékaře, ale hlavně by tam měla být pro

ženy, jako jejich asistentka, na kterou se ženy mohou kdykoliv obrátit. Porodní asistentka

je ta, která ženám může podat pomocnou ruku, zodpovědět všechny otázky, vyslechnout si

co ženy právě trápí a dát jim tak najevo, že je tam právě pro ně. Cílem porodní asistentky

v gynekologické ambulanci je vhodná edukace, poskytnutí potřebných informací a zajistit

bezproblémový průběh onemocnění. Vzhledem k tomu, že v dnešní době přibývá čím dál

tím víc žen s onemocněním děložního čípku, zaměřila jsem se na prevenci onemocnění

děložního čípku.

Hlavním problémem je, že v dnešní době porodní asistentky, které pracují

v gynekologických ambulancích, nemají dostatek prostoru pro rozhovor a práci se ženami.

Většinou jsou porodní asistentky rády, že provedou vyšetření, která se provádí každou

návštěvu v gynekologické ambulanci. Na rozhovor se ženami pak už příliš času není.

Touto cestou se ale porodní asistentka dozvídá spoustu zajímavých a hlavně důležitých

věcí, například jestli je žena informovaná o problému, který ji trápí nebo jestli ví, na koho

se může obrátit. Žádné jiné vyšetření tohle nenahradí. Zároveň mezi sebou porodní

asistentka a žena navazují vztah a žena má k porodní asistentce důvěru, cítí, že se na

porodní asistentku může kdykoliv se vším obrátit.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, zda porodní asistentky mají dostatek znalostí a

prostoru pro rozhovor se ženami o prevenci karcinomu děložního čípku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1SOUČASNÝ STAV

1.1 Onemocnění děložního čípku

Ročně diagnostikujeme v České republice 1 050 až 1100 těchto nádorů. Karcinomy

mají skoro vždy přednádorová stadia, která se označují jako prekancerózy. To jsou

buněčné změny, které jsou ohraničeny na vrstvu epitelu a nemají ještě schopnost

metastazovat. Dělíme je na změny lehkého stupně – low grade léze, které ve většině

případů sám organizmus ženy dokáže zlikvidovat i bez chirurgického zákroku. Změny

vysokého stupně – high grade léze, lze ošetřit pouze jednoduchým chirurgickým

zákrokem. (1)

1.1.1 Anatomie vnitřních rodidel

Vnitřní rodidla jsou tvořena vaječníky, vejcovody, dělohou, pochvou, podpůrným a

závěsným aparátem dělohy.

Vaječník – ovarium je párová žláza o velikosti švestky. Uloženy jsou při boční

stěně malé pánve a jsou zavěšeny na zadní straně širokého vazu děložního. Povrch

vaječníku je hladký, avšak po nastoupení první menstruace je zbrázděn jizvičkami po

uvolněných vajíčkách. Vaječníky se skládají z kůry – cortex a dřeně – medulla. Cortex

obsahuje ženské pohlavní buňky – oocyty a folikuly. Medulla obsahuje vazivo, hladkou

svalovinu, cévy a nervy. (8)

Vejcovod – tuba uterina, salphinx jsou trubice volně zavěšené v peritoneu na boční

stěně pánve. Spolu s vaječníky tvoří děložní přívěsky – adnexa. Vnitřní ústí vejcovodů je

volně otevřeno do dutiny břišní a je opatřeno pohyblivými řasami, které obemykají

uvolněné vajíčko. Druhý konec vejcovodů ústí do dělohy děložními rohy. Stěna vejcovodu

je tvořena hladkou svalovinou, která rytmickým smršťováním posouvá vajíčko směrem do

dělohy. Vnitřní povrch je kryt sliznicí a kmitajícími řasinkami, které umožňují snažší

pohyb vajíčka vejcovodem. Hlavní funkce vejcovodu je transportní. (10)
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Děloha – uterus, metra je dutý svalový orgán, hruškovitého tvaru, předozadně

oploštělá. Děloha se skládá z corpus uteri a cervix uteri, které jsou propojeny isthmus uteri.

Corpus uteri je největší částí dělohy. Zaoblený horní okraj dělohy fundus uteri představuje

její nejširší část. Přední strana naléhá na močový měchýř a je lehce konkávní. Zadní stěna

je obrácena proti konečníku a je konvexní.

Obě strany se stýkají ve fundu a po stranách do sebe přecházejí hranami děložními.

V místech přechodu hran děložních vybíhají z děložního těla rohy děložní. Stěna dělohy je

tvořena třemi vrstvami. Sliznici dělohy tvoří endometrium, svalovou vrstvu myometrium a

serozní vrstvu tvoří perimetrium. (11) Endometrium je tvořeno jednovrstvým cylindrickým

epitelem a má šedorůžovou barvu. Na děložním čípku v oblasti zevní branky přechází

jednovrstevný cylindrický epitel v mnohovrstevný dlaždicovitý epitel pochvy. Z přední

strany dělohy přechází perimetrium na močový měchýř a tím vzniká excavatio

vesicouterina. Ze zadní strany dělohy přechází na zadní klenbu poševní a konečník tím

vzniká hlubší excavatio rectouterina – Douglasův prostor. (11)


[…]


nemají dostatek prostoru pro edukaci a nemají dostačující znalosti o prevenci karcinomu

děložního čípku.

Doporučení pro praxi

Vzhledem k aktuálnímu problému onemocnění děložního čípku by bylo vhodné,

aby se porodní asistentky věnovaly edukaci na základních i středních školách, aby

dospívající dívky měly přehled a informace, o tom, že takovéto onemocnění existuje a je

určitá prevence neboli předcházení tomuto onemocnění. Porodní asistentky by také měly

edukovat v gynekologických ambulancích, poskytovat edukační materiály jako jsou

brožury, odkazy na odborné články, odborné semináře.
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Sebevzdělávání by mělo být součástí praxe každé porodní asistentky. Vzhledem

k alarmujícím výsledkům této práce by měly být zaměstnavatelem častěji pořádány

přednášky či odborné semináře pro porodní asistentky na téma prevence, a to nejen

prevence karcinomu děložního hrdla, ale i obecně prevence v práci porodní asistentky.

Dostatečnou edukací klientek by mohlo dojít ke snížení mortality, morbidity,

komplikací a zkrácení hospitalizace klientek v nemocnicích. Prevence jakéhokoliv

onemocnění je ekonomicky méně nákladná než léčba, méně zatěžuje psychicky i fyzicky,

je účinná a velmi snadno dosažitelná.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PAS – porodní asistentka

HPV – lidský papillomavirus

Papa - Papanicolaoua
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Příloha 1

DOTAZNÍK

Vážené porodní asistentky,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je zaměřený na otázky týkající se

možnosti edukace žen o prevenci karcinomu děložního čípku. Vaše odpovědi budou sloužit

jako podklad pro výzkumnou část mé bakalářské práce. Název bakalářské práce zní

Prevence v práci porodní asistentky. Cílem výzkumu je zjistit, zda mají porodní asistentky

dostatek času a znalostí pro edukaci v oblasti prevence karcinomu děložního čípku.

Dotazník je zcela anonymní a dobrovolný.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Markéta Babková

Pokud není uvedeno jinak, vyberte pouze jednu odpověď.

Vybrané odpovědi prosím zakroužkujte.

1. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středoškolské

b) specializační

c) vysokoškolské

2. Kolik let pracujete v oboru?

a) 1-5

b) 6-10

c) 11-15

d) 15-25

e) 26 a více

3. V kolika letech by měla žena poprvé navštívit gynekologa?

a) v 15 letech

b) v 18 letech

c) při zahájení pohlavního života

d) při potížích

e) při nástupu první menstruace

4. Jak často se provádí preventivní gynekologická prohlídka?

a) 1x za půl roku

b) 1x za rok

c) 1x za 2 roky

d) 1x za 3 roky

5. Co je součástí preventivní gynekologické prohlídky?

a) odběr krve, odběr moči, měření TK, váhy

b) anamnéza, bimanuální vaginální vyšetření, palpační vyšetření mízních uzlin

v oblasti pohlavních orgánů, klinické vyšetření prsů, edukace o samovyšetření

prsů a edukace o významu prevence ca děložního čípku

c) anamnéza, cytologie, bimanuální vaginální vyšetření, kolposkopie, ultrazvuk

d) nevím

6. Cytologické nálezy jsou od roku 1988 hodnoceny podle:

a) Bethesda systému

b) Papanicolaoua

c) nevím

7. Jak se nazývají očkovací vakcíny proti karcinomu děložního čípku?

a) Cervarix, Silgard

b) Prevenar, Priorix

c) nevím

8. Kde jste získala informace o prevenci onemocnění děložního čípku? (více

odpovědí)

a) edukační leták, odborná přednáška

b) odborná literatura

c) internet

d) jiné……………………………………………………………………

9. Jaká je prevence karcinomu děložního čípku? (více odpovědí)

a) správná životospráva

b) žádná

c) absence pohlavního styku

d) nestřídat sexuální partnery

e) gynekologa navštěvovat jen při obtížích

f) abstinence drog a alkoholu, nikotinu

g) nevím

h) očkování

10. K čemu slouží Cervarix?

a) vakcína proti HPV 16,18

b) vakcína proti HPV 6,11,16,18

c) nevím

11. K čemu slouží Silgard?

a) vakcína proti HPV 6,11,16,18

b) vakcína proti HPV 16,18

c) nevím

12. Informujete klientky o možnosti očkování a ceně?

a) ano, informuji

b) ne, neinformuji

c) jen, když se zeptají

13. Víte co způsobuje onemocnění děložního čípku?

a) bakterie

b) viry

c) chlamydie

d) pohlavně přenosné choroby

14. Víte, kolik stojí očkování proti karcinomu děložního čípku?

a) zdarma

b) 3000 Kč

c) 5000 Kč

d) 10000 Kč

15. Mělo by očkování proti onemocnění děložního čípku patřit do povinného

očkování?

a) ano a proč……………………………………………………………………

b) ne a proč……………………………………………………………………..

c) nevím

16. Edukujete klientky o prevenci karcinomu děložního čípku? Pokud odpovíte

ano, pokračujte ve vyplňování dotazníku.

a) ano

b) ne

17. Jak často edukujete klientky o prevenci karcinomu děložního čípku?

a) při každé návštěvě

b) při obtížích

18. Jaké formy edukace používáte?

a) rozhovor

b) vysvětlování

c) přednáška

d) edukační materiál

19. Jaká z forem edukace je nejméně časově náročná?

a) rozhovor

b) vysvětlování

c) přednáška

d) edukační materiál

20. Kolik času věnujete edukaci o prevenci karcinomu děložního čípku u jedné

ženy?

a) do 5 minut

b) 5 - 10 minut

c) 10 minut a více