Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kašová Lucie
Autor práce: Babková Markéta
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Prevence v práci porodní asistentky
Akademický rok: **2013/2014**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | | | X | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | | | X | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | | | X |
| Analýza a interpretace výsledků | | | | X |
| Praktická aplikace výsledků | | | | X |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | | X | | |
| Formální a grafické zpracování | X | | | |
| Úroveň jazyka | | | X | |

Stupnice hodnocení úrovně: výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část není dobře zpracovaná. Tématem je prevence v práci porodní asistentky. Studentka práci zúžila pouze na prevenci nádorového onemocnění hrdla děložního bez vysvětlení, proč se věnuje jen této jedné části. Jednotlivé kapitoly jsou povrchně zpracované, často s nepřesnostmi a chybí zásadní údaje. Citace jsou nepřesné, nejsou uvedeny strany, které se k dané citaci vztahují.

Praktická část – již formulace problému je nepřesná a zavádějící bez uvedení citace. Termín hypotéza je zde uveden chybně. Doporučuji použít předpoklady. Chybí kritéria pro termín „dostatek informací“. Z metodiky není zřejmé jakou formou a kde byly dotazníky porodním asistentkám rozdány. V kapitole prezentace a interpretace získaných údajů není uvedeno, které otázky se vztahují ke konkrétnímu předpokladu a interpretace chybí.

Diskuse obsahuje opět pouze popis zjištěných dat. Diskuse, vlastní názor studentky a porovnání s jinými publikacemi chybí. Závěry o potvrzení či vyvrácení předpokladu nejsou průkazné. Např. v grafu 20 70% porodních asistentek uvádí, že edukaci věnuje 5 – 10 minut. Odpověď 10 minut figuruje v možnostech 2x.

Doporučení pro praxi není konkrétní.

Otázky oponenta:

Popište metodiku svého šetření.

Formulujte správně předpoklady a stanovte kritéria.

Vysvětlete, jak jste dospěla k závěru, že se Vám Vaše „hypotézy“ vyvrátily či potvrdily.

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum: 16. 5. 2014

Podpis: